BIHAR BOARD QUESTION PAPER हिन्दी माध्यम / ENGLISH MEDIUM

INTERMEDIATE EXAMINATION - 2021

इंटरमीडिएट परीक्षा - 2021

(ANNUAL / वार्षिक)

ACCOUNTANCY

समय: 3 घंटे 15 मिनट]

<u>[पर्णांक 100</u>

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश:

- 1. परीक्षार्थी OMR उत्तर पत्रक पर अपना प्रश्न पुस्तिका क्रमांक (10 अंकों का) अवश्य लिखें।
- 2. परीक्षार्थी यथासंभव अपने शब्दों में ही उत्तर दें।
- 3. दाहिनी ओर हाशिये पर दिये हुए अंक पूर्णक निर्दिष्ट करते हैं।
- 4. प्रश्नों को ध्यानपूर्वक पढ़ने के लिए परीक्षार्थियों को 15 मिनट का अतिरिक्त समय दिया गया है।
- 5. यह प्रश्न पुस्तिका दो खण्डों में है-खण्ड 'अ' एवं खण्ड-'ब'
- 6. खण्ड 'अ' में 100 वस्तुनिष्ठ प्रश्न हैं, जिनमें से किन्हीं 50 प्रश्नों का उत्तर देना अनिवार्य है। पचास से अधिक प्रश्नों से अधिक का उत्तर देने पर प्रथम 50 उत्तरों का ही मूल्यांकन किया जाएगा। प्रत्येक के लिए 1 अंक निर्धारित है। सही उत्तर उपलब्ध कराये गए OMR उत्तर- पत्रक में दिये गये सही वित्त को नीले / काले बॉल पेन से प्रगाढ़ करें। किसी भी प्रकार के हाइटनर / तरल पदार्थ / ब्लेड / नाखून आदि का OMR उत्तर पत्रक में प्रयोग करना मना है, अन्यथा परीक्षा परिणाम अमान्य होगा।
- 7. खण्ड-ब में 30 लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक के लिए 2 अंक निर्धारित है, जिनमें से किन्हीं 15 प्रश्नों का उत्तर देना अनिवार्य है। इनके अतिरिक्त इस खण्ड में 8 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये। गये हैं, प्रत्येक के लिए 5 अंक निर्धारित है, जिनमें से किन्हीं 4 प्रश्नों का उत्तर देना है।
- 8. किसी प्रकार के इलेक्ट्रॉनिक उपकरण का प्रयोग पूर्णतया वर्जित है।

SECTION-A

प्रश्न संख्या 1 से 100 तक के प्रत्येक प्रश्न के साथ चार विकल्प दिये गए हैं, जिनमें से एक सही है किन्हीं 50 प्रश्नों के उत्तर दें। अपने द्वारा चुने गए सही विकल्प को OMR शीट पर चिहिनत करें।

- 1. गैर-व्यापारिक संगठनों का आजीवन सदस्यता श्ल्क है।
- (a) पूँजीगत प्राप्ति
- (b) आयगत प्राप्ति
- (c) (a) और (b) दोनों
- (d) इनमें से कोई नहीं है
- 2. एक गैर-व्यापारिक संस्था के लिए मानदेय होता T O O LIES HO NOO!
- (a) आय
- (b) परिसम्पति
- (c) व्यय
- (d) इनमें से कोई नहीं
- 3. यदि स्पष्टतया कुछ न दिया हो, तो प्रवेश शुल्क को माना जाता है
- (a) पूँजीगत प्राप्ति
- (b) आयगत प्राप्ति
- (c) देयता
- (d) इनमें से कोई नहीं
- 4. व्यय पर आय की अधिकता को कहा जाता है
- (a) अधिशेष
- (b) कमी

- (c) (a) और (b) दोनों
- (d) इनमें से कोई नहीं
- 5. जब साझेदार को उसकी पूँजी पर ब्याज का अधिकार होता है तो उसे निम्नलिखित में से किस पर ब्याज दिया जायेगा ?
- (a) लाभ में से
- (b) पूँजी में से
- (c) (a) और (b) दोनों
- (d) इनमें से कोई नहीं
- 6. साझेदारी संलेख के अभाव में साझेदारों को
- (a) वेतन दिया जायेगा
- (b) वेतन नहीं दिया जायेगा
- (c) वेतन फर्म में काम करने वाले साझेदार को दिया जायेगा
- (d) इनमें से कोई नहीं
- 7. एक साझेदारी फर्म के लाभ-हानि समायोजन खाते में निम्न में से कौन-सी मद लिखी जाती है ?
- (a) पूँजी पर ब्याज
- (b) साझेदार का वेतन
- (c) संचय में हस्तान्तरण
- (d) इनमें से सभी
- 8. साझेदारी की पूँजी स्थायी होने पर कौन से खाते खोले जाते हैं?
- (a) केवल पूँजी खाते

- (b) केवल चालू खाते
- (c) पूँजी खाते तथा चालू खाते दोनों
- (d) इनमें से कोई नहीं
- 9. लाभ न कमाने के लिए स्थापित संस्थाएँ तैयार करती हैं
- (a) व्यापारिक खाता
- (b) व्यापारिक एवं लाभ-हानि खाता
- (c) आय-व्यय खाता
- (d) आयगत खाता
- 10. निम्न में से कौन-सी मद प्राप्ति एवं भुगतान खाते में जायेगी ? Question of the second
- (a) अदत्त वेतन
- (b) हास
- (c) आजीवन सदस्यता फीस
- (d) उपार्जित चन्दा
- 11. प्राप्ति एवं भुगतान खाता है।
- (a) व्यक्तिगत खाता
- (b) वास्तविक खाता
- (c) नाममात्र खाता
- (d) इनमें से कोई
- 12. आय-व्यय खाता है
- (a) व्यक्तिगत खाता
- (b) वास्तविक खाता

- (c) नाममात्र खाता
 (d) इनमें से कोई

 13. वसीयत को मानना चाहिए
- (a) दायित्व
- (b) आयगत प्राप्ति
- (c) पूँजीगत प्राप्ति
- (d) इनमें से कोई नहीं
- 14. साझेदार का फर्म से सम्बन्ध होता है
- (a) स्वामी का
- (b) एजेन्ट का
- (c) स्वामी एवं एजेन्ट का
- (d) प्रबन्धक का
- 15. साझेदारी स्थापित करने के लिए कम से कम कितने व्यक्ति होने चाहिए ?
- (a) 2
- (b) 7
- (c) 10
- (d) 20
- 16. फर्म के लिए आहरण पर ब्याज है।
- (a) व्यय
- (b) हानि

- (c) प्राप्ति (d) आय
- 17. साझेदारी अधिनियम किस वर्ष लागू ह्आ ?
- (a) 1932 में
- (b) 1956 में
- (c) 1947 में
- (d) 1952 में
- 18. ख्याति है
- (a) काल्पनिक सम्पत्ति
- (b) चालू सम्पति
- (c) अमूर्त सम्पत्ति
- (d) मूर्त सम्पत्ति
- Sinono de la composición del composición de la c 19. A तथा B3:1 के अनुपात में लाभ बाँटते हैं। ये C को 1/4 भाग देकर साझेदार COM बनाये। नया अनुपात होगा
- (a) 10:2:4
- (b) 8:4:4
- (c) 9:3:4
- (d) 8:9:10
- 20. एक नए साझेदार के प्रवेश पर
- (a) प्रानी फर्म का विघटन हो जाता है।
- (b) प्रानी साझेदारी पुनर्गठित होगी

- (c) प्रानी साझेदारी तथा फर्म दोनों विघटन हो जाता है
- (d) न तो साझेदारी और न ही फर्म का समापन होता है
- 21. तरल अन्पात तरल सम्पत्तियों को किससे भाग देकर ज्ञात किया जाता है?
- (a) स्थायी दायित्व
- (b) चालू दायित्व
- (c) कुल दायित्व
- (d) संदिग्ध दायित्व
- 22. कार्यशील पूँजी है
- (a) रोकड तथा बैंक शेष
- (b) बैंकों से उधार ली ह्ई पूंजी
- (c) चालू सम्पत्तियों व चालू दायित्वों में अंतर
- (d) चालू सम्पत्तियों व स्थायी सम्पत्तियों में अंतर

- (c) अमूर्त सम्पतियों
- (d) इनमें से कोई नहीं
- 24. निम्न में से कौन-सी गैर-रोकड़ मद नहीं है?
- (a) नकद विक्रय
- (b) ख्याति का अपलेखन
- (c) हास

बिहार बोर्ड के नए और पुराने ऑफिसियल क्वेश्रन पेपर, मॉडल पेंपर, आंसर-की, पाठ्यक्रम, नोट्स, मॉक टेस्ट, सेंट-अप और प्रैक्टिकल परीक्षा प्रश्न पत्र आदि के लिए...

BiharboardQuestionpaper.com

अभी विजिट करे

- (d) अप्राप्य ऋणों के लिए आयोजन
- 25. संचालन क्रियाओं से रोकड़ प्रवाह ज्ञात करते समय किसे घटाया जायेगा ?
- (a) पूर्वदत्त व्ययों में कमी
- (b) लेनदारों में वृद्धि
- (c) देनदारों में वृद्धि
- (d) देनदारों में कभी
- The state of the s 26. संचालन क्रियाओं से रोकड़ प्रवाह ज्ञात करते समय किसे जोड़ा जाएगा ?
- (a) स्टॉक में वृद्धि
- (b) लेनदारों में वृद्धि
- (c) देय विपत्रों में कमी
- (d) देनदारों में वृद्धि
- 27. ऋणपत्रों का रोकड़ में निर्गमन है
- (a) परिचालन क्रियायें
- (b) वितीय क्रियायें
- (c) विनियोजन क्रियायें
- (d) इनमें से कोई नहीं
- 28. वित्त संबंधी क्रियाओं से रोकड़ प्रवाह का उदाहरण है
- (a) माल का उधार विक्रय
- (b) अंशों के निर्गमन से रोकड़ प्राप्तियाँ
- (c) विनियोगों का विक्रय
- (d) ब्याज प्राप्त किया

- 29. तरल सम्पत्ति में शामिल होता है।
- (a) केवल रोकड़
- (b) केवल रोकड़ एवं देनदार
- (c) रोकड़, देनदार एवं विपणन योग्य प्रतिभूतियाँ
- (d) इनमें से कोई नहीं
- 30. निम्नलिखित में कौन-सी तरल सम्पत्ति है ?
- (a) देनदार
- (b) रहतिया
- (c) ख्याति
- (d) मशीन
- A horason and the second secon 31. नये साझेदार के द्वारा ख्याति की राशि नकद लाने को कहते हैं 1000 COM
- (a) सम्पत्ति
- (b) लाभ
- (c) अधिमूल्य
- (d) इनमें से कोई नहीं
- 32. पुनर्मूल्यांकन खाता है
- (a) वास्तविक खाता
- (b) व्यक्तिगत खाता
- (c) नाममात्र खाता
- (d) सम्पत्ति खाता

33.	स्थायी सम्पत्तियों के मूल्य में कमी कहलाती है		
(a)	व्यय		
(b)	हानि		
(c)	নাभ		
(d)	इनमें से कोई नहीं		
34.	साझेदार के प्रवेश के समय पुनर्मूल्यांकन पर लाभ-हानि को वहन करते हैं		
(a)	पुराने साझेदार		
(b)	नये साझेदार		
(c)	सभी साझेदार		
(d)	पुराने साझेदार नये साझेदार सभी साझेदार इनमें से सभी		
35.	A तथा B साझेदार हैं। उन्होंने C को 1/3 भाग के लिए साझेदारी में प्रवेश दिया।		
भविष्य में A तथा B, 2:1 के अनुपात में लाभ बाँटेंगे। त्याग अनुपात होगा			
(a)	2:1		
(b)	1:1		
(c)	5:1		
(d)	1:1 5:1 1:5		
36.	पुराने साझेदारों का त्याग बराबर होता है		
(a)	नया अनुपात पुराना अनुपात		
(b)	पुराना अनुपात नया अनुपात		
(c)	उनके नए अनुपात के		
(d)	उनके पुराने अनुपात के		

- 37. लाभ प्राप्ति अन्पात से आशय है
- (a) प्राना अन्पात नया अन्पात
- (b) नया अनुपात पुराना अनुपात
- (c) पुराना अनुपात त्याग अनुपात
- (d) नया अनुपात अनुपात त्याग
- 38. अवकाश ग्रहण करने वाले साझेदार को ख्याति दी जाती है
- (a) पुराने लाभ-1-(b) पूँजी के अनुपात में नराबर अनुपात में ने

- 39. A, B तथा C साझेदार हैं जो $\frac{1}{4}:\frac{3}{10}:\frac{9}{20}$ के अनुपात में लाभ बाँटते हैं। C के Onbook Com अवकाश ग्रहण पर नया अनुपात होगा
- (a) 6:5
- (b) 5:6
- (c) 4:3
- (d) 4: 10
- 40. लाभ प्राप्ति अनुपात की गणना की जाती है
- (a) प्रवेश के समय
- (b) अवकाश ग्रहण करने पर
- (c) विघटन के समय
- (d) इनमें से कोई नहीं

- 41. अग्रिम याचना की राशि
- (a) अंश पूँजी में जोड़ी जाती है
- (b) अंश पूँजी में से घटाई जाती है।
- (c) सम्पति पक्ष में दिखाई जाती है
- (d) पूँजी एवं दायित्व पक्ष में दिखाई जाती है
- 42. अंशहरण खाते को चिट्ठी में दर्शाया जाता है।
- (a) गैर-चालू दायित्व के साथ
- (b) चालू दायित्व के साथ
- (c) सामान्य संचय के साथ
- (d) संचित पूँची के साथ
- 43. ऋणपत्र प्रदर्शित करते हैं
- (a) कम्पनी के दीर्घकालीन ऋण
- (b) समता अंशधारियों के विनियोग
- (c) कम्पनी में संचालकों के अंश
- (d) कम्पनी के अल्पकालीन ऋण
- 44. शून्य कूपन बान्ड निर्गमित किये जाते हैं
- (a) शून्य ब्याज दर पर
- (b) पूर्व निर्धारित ब्याज दर पर
- (c) बिना पूर्व निर्धारित ब्याज दर पर
- (d) इनमें से कोई नहीं
- 45. स्वयं के ऋणपत्रों के रद्द होने से होने वाला लाभ है।
- (a) आयगत लाभ

(b) पूँजीगत लाभ (c) संचालन लाभ (d) व्यापारिक लाभ 46. वितीय विवरणों के विश्लेषण की उपयोगिता किसके लिए नहीं है ? (a) विनियोगकर्ता (b) सरकार (c) भारत का राजदूत (d) कम्पनी का कर्मचारी 47. एक कम्पनी की स्थायी सम्पत्तियाँ 3,00,000 रु॰ से बढ़कर 4,00,000 रू हो गई। Phospion of the second इसमें कितने प्रतिशत परिवर्तन ह्आ ? (a) 25% (b) 33.3% (c) 20% (d) 40% 48. आयकर का भुगतान माना जाता है। (a) प्रत्यक्ष व्यय (b) अप्रत्यक्ष व्यय (c) संचालन व्यय (d) इनमें से कोई नहीं 49. सामान्य आकार के स्थिति विवरण में कुल समता एवं दायित्वों को किसके बराबर माना जाता है ?

BiharboardQuestionpaper.com

(a) 1

- (b) 10
- (c) 100
- (d) 1000

50. यदि बेचे गए माल की लागत 1,20,000 रु॰ तथा सकल लाभ अनुपात 20 प्रतिश हो तो विक्रय की राशि होगी

- (a) 50,000 रु॰
- (b) 1,50,000 **হ**০
- (c) 1,00,000 ₹°
- (d) 2,00,000 ₹°
- 51. ऋणपत्रधारी होते हैं
- (a) कम्पनी के स्वामी
- (b) कम्पनी के ग्राहक
- (c) कम्पनी के लेनदार
- (d) कम्पनी के प्रवर्तक
- horboor doubles tho hood bear com 52. ऋणपत्रधारी को मिलता है
- (a) लाभांश
- (b) ब्याज
- (c) लाभांश व ब्याज दोनों
- (d) लाभ
- 53. ऋणपत्र शोधन खाता पर प्रीमियम है।
- (a) सम्पत्ति

- (b) दायित्व
- (c) व्यय
- (d) आय
- 54. ऋणपत्र आवेदन पत्र खाता की प्रकृति होती है
- (a) वास्तविक खाता
- (b) व्यक्तिगत खाता
- (c) नाममात्र खाता
- (d) इनमें से कोई नहीं
- 55. कम्पनी की वार्षिक रिपोर्ट जारी की जाती है Other Brown of the Control of the Co
- (a) संचालकों को
- (b) लेखक को
- (c) अंशधारियों को
- (d) प्रबन्ध को
- 56. स्थिति विवरण है
- (a) विवरण
- (b) खाता
- (c) (a) और (b) दोनों
- (d) इनमें से कोई नहीं
- 57. वितीय विवरणों के निर्वाचन में शामिल है
- (a) आलोचना एवं विश्लेषण
- (b) तुलना और प्रवृत्ति अध्ययन

(c) निष्कर्ष निकालना (d) इनमें से सभी 58. विक्रय में से विक्रय किये गये माल की लागत घटाकर ज्ञात की गई राशि होती है (a) शुद्ध लाभ (b) संचालन लाभ (c) सकल लाभ (d) कुल लाभ वेवर¹. 59. सामान्य आकार के आय विवरण में शुद्ध विक्रय की राशि को किसके बराबर माना जाता है ? (a) 1 (b) 10 (c) 100 (d) 1000 60. तरल सम्पत्तियों में सम्मिलित नहीं होता है (a) प्राप्य विपत्र (b) देनदार (c) रहतिया (d) बैंक शेष 61. संयुक्त पूँजी कम्पनी है (a) वैधानिक कृत्रिम व्यक्ति (b) प्राकृतिक व्यक्ति

- (c) सामान्य व्यक्ति
- (d) इनमें से कोई नहीं
- 62. समता अंशधारी होते हैं
- (a) कम्पनी के ग्राहक
- (b) कम्पनी के स्वामी
- (c) कम्पनी के लेनदार
- (d) बैंकर
- 63. एक कम्पनी में सदस्यों का दायित्व होता है
- (a) सीमित
- (b) असीमित
- (c) स्थिर
- (d) परिवर्तनशील
- 64. एक निजी कम्पनी में सदस्यों की अधिकतम संख्या होती है।
- (a) 7
- (b) 200
- (c) 50
- (d) कोई सीमा नहीं
- 65. अंशधारियों को कम्पनी से मिलता है
- (a) ब्याज
- (b) कमीशन
- (c) लाभ

- (d) लाभांश
- 66. अंश आवेदन-पत्र खाता की प्रकृति होती है
- (a) वास्तविक खाता
- (b) व्यक्तिगत खाता
- (c) नाममात्र खाता
- (d) इनमें से कोई नहीं
- AND COMPANY OF THE PROPERTY OF 67. अंशों के निर्गमन पर प्रीमियम है
- (a) लाभ
- (b) आय
- (c) आयगत प्राप्ति
- (d) पूँजीगत लाभ
- 68. अंश पूँजी की वास्तविक राशि है
- (a) अधिकृत पूँजी
- (b) चुकता पूँजी
- (c) प्रार्थित पूँजी
- (d) निर्गमित पूँजी
- 69. अंशों के हरण के परिणामस्वरूप घट जाती है
- (a) चुकता पूँजी
- (b) अधिकृत पूँजी
- (c) आरक्षित पूँजी

(d) स्थायी पूँजी

- 70. ऋणपत्र है
- (a) ऋण का प्रमाण पत्र
- (b) नकद का प्रमाण पत्र
- (c) साख का प्रमाण पत्र
- (d) पूँजी का प्रमाण पत्र
- 71. मृतक साझेदार को देव राशि चुकायी जाती है उसके
- (a) पिता को
- (b) दोस्त को
- (c) पत्नी को
- (d) उत्तराधिकारियों को
- 72. पुनर्मूल्यांकन खाता किस समय तैयार किया जाता है ?
- (a) प्रवेश के समय
- (b) अवकाश ग्रहण के समय
- (c) मृत्यु के समय
- (d) इनमें से सभी
- 73. वसूली खाता है
- (a) नाममात्र का खाता
- (b) वास्तविक खाता

- (c) व्यक्तिगत खाता
- (d) इनमें से कोई नहीं
- 74. फर्म के समापन पर होने वाले व्यय को कहते हैं।
- (a) वसूली व्यय
- (b) कानूनी व्यव
- (c) पूँजीगत व्यय
- (d) इनमें से कोई नहीं
- 75. फर्म के विघटन के समय साझेदारों के पूँजी खातों की क्रेडिट बाकी का भुगतान किया जाता है
- (a) साझेदारों को
- (b) फर्म को
- (c) पत्नी को
- (d) इनमें से कोई नहीं
- 76. कानूनी व्ययों को वसूली खाते के किस पक्ष में लिखा जाता है ?
- (a) दायित्व
- (b) डेबिट
- (c) सम्पति
- (d) क्रेडिट
- 77. फर्म के विघटन के समय सम्पतियों का पुस्तकीय मूल्य वसूली खाते के किस पक्ष में लिखा जाता है ?
- (a) डेबिट पक्ष

- (b) क्रेडिट पक्ष
- (c) दायित्व पक्ष
- (d) सम्पत्ति पक्ष
- 78. साझेदार का दिवालिया होना किस प्रकार के समापन का प्रकार है ?
- (a) अनिवार्य समापन
- (b) संयोग द्वारा समापन
- (c) न्यायालय दवारा समापन
- (d) इनमें से कोई नहीं
- 79. निम्न में से किसे वसूली खाते में हस्तान्तरित नहीं किया जाता है ?
- (a) रोकड़ खाते के शेष को
- (b) संचयों के शेष को
- (c) लाभ-हानि खाते के शेष को
- (d) इनमें से सभी को
- 80. पुनर्मूल्यांकन खाते के नाम पक्ष पर जमा पक्ष का आधिक्य है
- (a) लाभ
- (b) हानि
- (c) प्राप्ति
- (d) व्यय
- 81. आदर्श चालू अनुपात है
- (a) 1:1
- (b) 1:3

बिहार बोर्ड के नए और पुराने ऑफिसियल क्वेश्चन पेपर, मॉडल पेपर, आंसर-की, पाठ्यक्रम, नोट्स, मॉक टेस्ट, सेंट-अप और प्रैक्टिकल परीक्षा प्रश्न पत्र आदि के लिए...

BiharboardQuestionpaper.com

अभी विजिट करें .. 🌊

- (c) 5:2(d) 2:1
- 82. तरल सम्पत्तियों में शामिल होता है
- (a) देनदार
- (b) प्राप्य विपत्र
- (c) बैंक शेष
- (d) इनमें से सभी
- 83. यदि चालू अनुपात 2:5 और चालू दायित्व 25,000 रु॰ हो, तो चालू सम्पत्तियाँ है A PRICE STRONG PORTS COM
- (a) 62,500 v.
- (b) 12,500 **v**.
- (c) 10,000 रु.
- (d) 20,000 **v**.
- 84. निम्नलिखित में से कौन-सी तरल सम्पत्ति है ?
- (a) भूमि
- (b) रहतिया
- (c) भवन
- (d) देनदार
- 85. रोकड़ प्रवाह विवरण संबंधित है
- (a) लेखांकन मान-3 से
- (b) लेखांकन मान-6 से

- (c) लेखांकन मानक-9 से
- (d) लेखांकन मानक- 12 से
- 86. रोकड़ प्रवाह विवरण आधारित है
- (a) लेखांकन के रोकड़ आधार पर
- (b) लेखांकन के उपार्जन आधार पर
- (c) (a) और (b) दोनों के आधार पर
- (d) इनमें से किसी के आधार पर नहीं
- 87. नकद बिक्री है
- (a) परिचालन क्रियाएँ
- (b) विनियोजन क्रियाएँ
- (c) वितीय क्रियाएँ
- (d) इनमें से कोई नहीं
- 3Th. 88. निम्न में से कौन-सा रोकड़ का उपयोग नहीं है ?
- (a) देनदारों में वृद्धि
- (b) स्टॉक में वृद्धि
- (c) लेनदारों में वृद्धि
- (d) पूर्वदत्त व्ययों में वृद्धि
- 89. निम्न में से कौन-सा रोकड़ का स्रोत नहीं है ?
- (a) ऋणपत्रों का निर्गमन
- (b) स्थायी सम्पति का क्रय
- (c) स्थायी सम्पत्ति का विक्रय

- (d) संचालन से कोष
- 90. निम्न में से कौन-सा गैर-संचालन व्यय है ?
- (a) किराया
- (b) बिक्री व्यय
- (c) मजदूरी
- (d) मशीनरी विक्रय पर हानि
- 91. यदि नया साझेदार अपने हिस्से की ख्याति की राशि रोकड़ में लेता है तो उस राशि को डेबिट करेंगे
- (a) ख्याति खाते में
- (b) नये साझेदार के पूँजी खाते में
- (c) रोकड़ खाते में
- (d) पुराने साझेदारों के पूँजी खाते में
- 92. नये साझेदार के प्रवेश के बाद तैयार किये गये आर्थिक चिट्ठे में सम्पत्तियों और दायित्वों को अभिलिखित करते हैं
- (a) मौलिक मूल्य पर
- (b) चालू लागत मूल्य पर
- (c) वसूली योग्य मूल्य पर
- (d) पुनर्मूल्यांकित मूल्य पर
- 93. सभी साझेदारों के संयुक्त जीवन पर ली गई बीमा पॉलिसी है
- (a) संयुक्त जीवन पॉलिसी

- (b) एक मात्र जीवन पॉलिसी
- (c) फर्म की जीवन पॉलिसी
- (d) इनमें से कोई नहीं
- 94. A, B और $C^{\frac{1}{2},\frac{1}{3}}$ और के $\frac{1}{6}$ अनुपात में लाओं का विभजन करते हैं। C की मृत्यु हो जाती है। A और B का नया अनुपात होगा
- (a) 3:2
- (b) 2:3
- (c) 2:1
- (d) इनमें से कोई नहीं
- 95. निम्न में से किसे वसूली खाते में हस्तांतरित किया जाता है ?
- (a) रोकड़ खाते के शेष को
- (b) लाभ-हानि खाते के शेष को
- (c) सम्पत्तियों के विक्रय से प्राप्त राशि को
- (d) संचयों को
- 96. विघटन व्ययों को वसूली खाते के किस पक्ष में लिखा जाता है ?
- (a) डेबिट पक्ष
- (b) क्रेडिट पक्ष
- (c) दायित्व पक्ष
- (d) इनमें से सभी
- 97. फर्म के समापन की दशा में सम्पत्तियों के विक्रय से प्राप्त राशि से सर्वप्रथम भ्गतान कि जायेगा
- (a) साझेदारों की पूँजी का

- (b) साझेदारों द्वारा फर्म को दिये ऋण का
- (c) साझेदार की अतिरिक्त पूँजी का
- (d) बाहरी लेनदारों का
- 98. एक कम्पनी निर्गमित कर सकती है
- (a) समता अंश
- (b) पूर्वाधिकार अंश
- (c) समता तथा पूर्वाधिकार दोनों अंश
- (d) इनमें से कोई नहीं
- 99. सममूल्य से अधिक प्राप्त राशि को किस खाते में क्रेडिट किया जाता है ?
- (a) अंश पूँजी खाता
- (b) याचना पर अग्रिम खाता
- (c) प्रतिभूति प्रीमियम संचय खाता
- (d) अंश जब्ती खाता
- 100. अदत्त याचना पर अधिकतम ब्याज लिया जा सकता है
- (a) 6% p.a
- (b) 10% p.a
- (c) 5% p.a
- (d) 12% p.a

SECTION B

प्रश्न संख्या 1 से 30 लघु उत्तरीय हैं। किन्हीं 15 प्रश्नों के उत्तर दें। प्रत्येक लिए 2 अंक निर्धारित है।

- 1. ख्याति की कोई दो विशेषताएँ लिखिए।
- 2. लाभ प्राप्ति अन्पात से आपका क्या आशय है ?
- 3. प्नर्मूल्यांकन खाता क्या है ?
- 4. त्याग अनुपात और लाभ प्राप्ति अनुपात में कोई दो अन्तर लिखिए।
- 5. A, B तथा C लाभों को $\frac{1}{2}:\frac{1}{3}:\frac{1}{6}$ के अनुपात में बाँटते हैं। B अवकाश ग्रहण करता है और उसका हिस्सा A तथा C द्वारा 5:3 के अनुपात में ग्रहण किया जाता है। नया अनुपात कीजिए।
- 6. किन-किन दशाओं में फर्म का समापन किया जा सकता है ?
- 7. अंश का हरण क्या है ?
- 8. अंशों का प्न:निर्गमन क्या है ?
- 9. अंशों के प्रकार बताइए ।
- 10. चन्दा क्या है ?
- 11. प्राप्ति एवं भुगतान खाते की दो प्रमुख विशेषताएँ बताइए।
- 12. साझेदारी की चार विशेषताएँ बताइए।
- 13. वितीय विवरणों के विश्लेषण से क्या आशय है ?
- 14. तुलनात्मक वितीय विवरणा रा नामा । 15. सामान्य आकार के विवरणों के कोई दो उद्देश्य दीजिए।
- 17. शोध्य ऋणपत्र से क्या अभिप्राय है ?
- 18. सेबी द्वारा कौन-सी कम्पनियों को 'ऋणपत्र शोधन संचय' के निर्माण से छूट दी गई है।
- 19. चालू सम्पत्ति से क्या आशय है ?
- 20. पूर्वाधिकार अंश क्या है? इसके दो प्रकार बतायें।
- 21. एक नये साझेदार के प्रवेश के दो लाभ बताइए।
- 22. अनुपात विश्लेषण के किन्हीं दो उद्देश्यों को बताइए।

- 23. संचालन संबंधी क्रियाओं से रोकड़ प्रवाह के दो उदाहरण दें।
- 24. रोकड़ प्रवाह विवरण के अंतर्गत कर तथा लाभांश भुगतान का लेखा कैसे किया जाता है?
- 25. A, B तथा C क्रमश: 2:2:1 में लाभ बाँटते हुए साझेदार हैं। उन्होंने D को 1/6 भाग के लिए फर्म में प्रवेश दिया। त्याग अन्पात ज्ञात कीजिए।
- 26. समर्पित मूल्य क्या है ?
- 27. साझेदार के अवकाश ग्रहण का क्या आशय है ?
- 28. वसूली खाता क्या है ?
- 29. कम्पनी को चार विशेषताएँ बताइए।
- 30. निर्गमित पूँजी का क्या आशय है ?

प्रश्न संख्या 31 से 38 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। इनमें से किन्हीं 4 प्रश्नों के उत्तर दें। प्रत्येक के लिए 5 अंक निर्धारित हैं।

- 31. X और Y साझेदार हैं जो लाभ-हानि को 2:1 के अनुपात में बाँटते हैं। उन्होंने Z को लाभों में हिस्से के लिए साझेदार बनाया। Z अपना हिस्सा X और Y से समान अनुपात में प्राप्त करता है। Z, 1,65,000 रु॰ पूँजी के रूप में और 30,000 रु॰ ख्याति के रूप में नकद लाता है आवश्यक प्रविष्टियाँ कीजिए और नये लाभ-हानि अनुपात ज्ञात कीजिए।
- 32. प्राप्ति एवं भुगतान खाता तथा आय-व्यय खाता में अन्तर बताइए।
- 33. राम लिमिटेड का पंजीयन 2,00,000 रु॰ की पूँजी के साथ हुआ जो की प्रत्येक 10 रू वाले 20,000 समता अंशों में विभाजित है। इसने जनता को समस्त अंश सम मूल्य पर निर्गमित किये जिन पर प्रति अंश 2 रु॰ आवेदन पर 3 रु॰ आवंटन पर, 3 रु॰ प्रथम याचना पर तथा 2 रु॰ अंतिम याचना पर देय थे। सभी अंशों को जनता द्वारा क्रय कर लिया गया और यथासमय भुगतान प्राप्त हो गये। जर्नल के आवश्यक लेखे कीजिए।
- 34. ऋण-पत्रों के विभिन्न प्रकारों का वर्णन कीजिए।

- 35. राम् लिमिटेड के चाल् अनुपात 3:1 है। यदि इसका रहतिया 30,000 रु॰ और कुल चाल् दायित्व 60,000 रु. है तो त्वरित अनुपात ज्ञात कीजिए।
- 36. रोकड़ प्रवाह विवरण के महत्व का वर्णन कीजिए।
- 37. निम्न परिस्थितियों में आप रिश्म और बिन्दु के फर्म में वसूली व्ययों को किस प्रकार लेखा करेंगे ?
- (i) वसूली व्यय की राशि 1,00,000 रु॰
- (ii) वसूली व्यय की राशि 30,000 रु. का भ्गतान रिंम ने किया
- (iii) रिशम ने वसूली व्यय का वहन किया है जिसके लिए उसे पारितोषिक 70,000 रु॰ दिया जाएगा। रिशम द्वारा वास्तविक व्यय 1,20,000 रु॰ किया गया था।
- 38. मोहन लि. की चालू परिसम्पत्तियों एवं चालू देवताओं की स्थिति निम्नलिखित है:

0	2017	2018
विवरण	(रु॰)	(रु॰)
देनदार	20,000	15,000
लेनदार	10,000	8,000
प्राप्य विपत्र	6,000	8,000
पूर्व दत्त व्यय	8,000	7,000

वर्ष के दौरान कम्पनी की 50,000 रु॰ की हानि हुई। संचालन क्रियाओं से रोकड़ प्रवाह की गणना कीजिए।

BIHAR BOARD QUESTION PAPER

INTERMEDIATE EXAMINATION - 2021

इंटरमीडिएट परीक्षा - 2021

(ANNUAL / वार्षिक)

ACCOUNTANCY

Time: 3 Hours 15 Minutes [Full Marks: 100

Instructions for the candidates:

- 1. Candidate must enter his/her Question Booklet Serial No. (10 Digits) in the OMR Answer Sheet.
- 2. Candidates are required to give their answers in their own words as far as practicable.
- 3. Figures in the right hand margin indicate full marks.
- 4. 15 minutes of extra time have been allotted for the candidates to read the questions carefully.
- 5. This question booklet is divided into two sections-Section-A and Section B.
- 6. In Section-A, there are 100 objective type questions, out of which any 50 questions are to be answered. First 50 answers will be evaluated in case more than 50 questions are answered. Each question carries 1 mark. Darken the circle with blue / black ball pen against the correct option on OMR Answer Sheet provided to you. Do not use whitener / liquid/blade / nail etc. on OMR Answer Sheet, otherwise the result will be invalid.
- 7. In Section-B, there are 30 short answer type questions. Each question carrying 2 marks, out of which any 15 questions are to be answered. Apart from this, there are 8 long answer type questions, each question carries 5 marks, out of which any 4 questions are to be answered.
- 8. Use of any electronic appliances is strictly prohibited.

SECTION-A (OBJECTIVE TYPE QUESTIONS)

Question Nos. 1 to 100 have four options, out of which only one is correct. Answer any 50 questions. You have to mark your selected correct option on the OMR-Sheet.

1. Life membership fees of non-trading concerns is
(a) Capital Receipts
(b) Revenue Receipts
(c) Both (a) and (b)
(d) None of these
2. For a non-trading concern, honorarium is
(a) Income
(b) Asset
(c) Expenses
(d) None of these
3. Entrance fees, unless otherwise stated, is treated as
(a) Capital Receipt
(b) Revenue Receipt
(c) Liability
(d) None of these
 4. Excess of Income over expenditure is known as (a) Surplus (b) Deficit (c) both (a) and (b) (d) None of these
(a) Surplus
(b) Deficit
(c) both (a) and (b)
(d) None of these
5. When a partner is entitled to interest on capital contributed by him such interest will be payable
(a) Out of Profit
(b) Out of Capital
(c) Both (a) and (b)
(d) None of these

6. In the absence of a partnership deed partner shall (a) be paid salaries (b) not be paid salaries (c) be paid salaries to those who work for the firm (d) none of these 7. Which of the following items are recorded in the Profit and Loss Appropriation Account of a partnership firm? (a) Interest on capital. (b) Salary to partner (c) Transfer to reserve (d) All of these (a) Only capital accounts
(b) Only current accounts
(c) Capital Accounts and Current Accounts both
(d) None of these (b) Trading & Profit and Loss Account (c) Income and Expenditure Account (d) Revenue Account 10. Out of following items, which one is shown in the receipts and payments account? (a) Outsanding salary (b) Depreciation (c) Life membership fees

BiharboardQuestionpaper.com

(d) Accrued subscription

11. Receipts and Payments Account is a
(a) Personal Account
(b) Real Account
(c) Nominal Account
(d) None of these
12. Income and Expenditure Account is a
(a) Personal Account
(b) Real Account
(c) Nominal Account
(c) Nominal Account (d) None of these 13. Legacy should be treated as (a) Liability (b) Revenue Receipt (c) Capital Receipt (d) None of these
13. Legacy should be treated as
(a) Liability
(b) Revenue Receipt
(c) Capital Receipt
(d) None of these
14. The relation of partner with the firm is that of
(a) An owner
14. The relation of partner with the firm is that of (a) An owner (b) An Agent.
(c) An owner and an Agent
(d) A Manager
15. What should be the minimum number of persons to form a partnership"
(a) 2
(b) 7
(c) -10
(d) 20

- 16. For the firm interest on drawings is (a) Expenses (b) Loss (c) Receipt (d) Income 17. In which year, was the Partnership Act passed? (a) In 1932 Shoppoor Contraction of the Shoppoor of the Sh (b) In 1956 (c) In 1947 (d) In 1952 18. Goodwill is a (a) Fictitious Asset (b) Current Asset (c) Intangible Asset (d) Tangible Asset 19. A and B are partners sharing profit in the ratio of 3:1. They admit C as a partner by ON COM giving him $\frac{1}{4}$ share. The new ratio will be (a) 10:2:4 (b) 8:4:4 (c) 9:3:4 (d) 8:9: 10
- 20. On the admission of a new partner
- (a) Old firm is dissolved
- (b) Old partnership is reconstituted
- (c) Both old partnership and firm are dissolved
- (d) Neither partnership nor firm is dissolved

21. Liquid ratio is calculated by dividing which to liquid assets? (a) Fixed liabilities (b) Current liabilities (c) Total liabilities (d) Contingent liabilities 22. Working capital is the (a) Cash and Bank Balance (b) Capital borrowed from the banks (c) Difference between Current Assets and Current Liabilities (d) Difference between Current Assets and Fixed Assets 23. Patents and copyrights fall under what category? Hestion of the company of the compan (a) Current Assets (b) Liquid Assets (c) Intangible Assets (d) None of these 24. Which of the following is not a non-cash item? (a) Cash sales (b) Goodwill written off (c) Depreciation (d) Provision for bad debts 25. While calculating cash flow from operating activities which will be deducted? (a) Decrease in Prepaid Expenses

(d) Decrease in debtors

(b) Increase in creditors

(c) Increase in debtors

26. While calculating cash flow from operating activities which will be added?
(a) Increase in stock
(b) Increase in creditiors
(c) Decrease in Bills Payable
(d) Increase in debtors
27. Issue of Debentures in cash is
(a) Operating Activities
(b) Financing Activities
(c) Investing Activities
(d) None of these
28. An example of cash flows from financing activities is
(a) Sale of goods on credit
(b) Cash receipts from issue of shares.
(c) Sale of Investments
(d) Interest received
29. Liquid asset includes (a) Only cash (b) Only Cash and Debtors (c) Cash Debtors and Marketable securities
(a) Only cash
(b) Only Cash and Debtors
(c) Cash, Debtors and Marketable securities
(d) None of these
30. Which of the following is liquid asset?
(a) Debtors
(b) Stock
(c) Goodwill

(d) Machine

31. Share of goodwill brought in cash by the new partner is called
(a) Asset
(b) Profit
(c) Premium
(d) None of these
32. Revaluation Account is a
(a) Real Account
(b) Personal Account
(c) Nominal account
(d) Asset Account
33. Decrease in the value of fixed assets is known as
(a) Expenses
(b) Loss
(c) Profit
 (a) Expenses (b) Loss (c) Profit (d) None of these
26
54. From of Loss on revaluation at the time of admission of a partner is borne by
(a) Old Partners
(b) New Partners
(a) Old Partners(b) New Partners(c) All Partners(d) All of these
(d) All of these
35. A and B are partners. They admit C for $\frac{1}{3}$ rd share. In future the ratio between A and B would be 2: 1. Sacrificing ratio will be
(a) 2:1
(b) 1:1
(c) 5:1
(d) 1:5

- 36. The sacrifice of old partners is equal to
- (a) New Ratio Old Ratio
- (b) Old Ratio New Ratio
- (c) Their New Ratio
- (d) Their Old Ratio
- 37. Gaining Ratio means
- (a) Old New Ratio
- (b) New Ratio Old Ratio
- (c) Old Ratio-Sacrificing Ratio
- (d) New Ratio Sacrificing Ratio
- 38. Goodwill is paid out to the retiring partner in
- (a) Old Profit sharing ratio
- (b) Capital Ratio
- (c) Equal Ratio
- (d) New Ratio
- 39. A, B and C are partners sharing profits in the ratio of $\frac{1}{4}$: $\frac{3}{10}$: $\frac{9}{20}$ The new ratio on the retirement of C will be
- (a) 6:5
- (b) 5:6
- (c) 4:3
- (d) 4: 10
- 40. Gaining ratio is calculated
- (a) at the time of admission
- (b) at the time of retirement
- (c) on the dissolution
- (d) none of these

- 41. Amount of calls in advance is
- (a) added to share capital
- (b) deducted from share capital
- (c) shown on the Assets side
- (d) shown on the Capital & Liabilities side
- 42. Share Forfeiture Account is shown in the Balance Sheet with
- (a) Non-current liabilities
- (b) Current liabilities
- (c) General Reserve
- (d) Reserve Capital
- 43. Debentures represent the
- (a) Long term loan of a company
- (b) Investment of equity sharesholders
- (c) Directors' shares in a company
- (d) Short term loan of a company
- 44. Zero coupon bonds are issued
- (a) At zero interest rate
- (b) On pre-specified rate of interest
- ORBOOR OF COM (c) Without pre-specified rate of interest
- (d) None of these
- 45. Profit on cancellation of own debentures is
- (a) Revenue profit
- (b) Capital profit
- (c) Operating profit
- (d) Trading profit

46. For whom the analysis of financial statements is not significant?
(a) Investor
(b) Government
(c) Ambassador of India
(d) Company's Employee
47. Fixed Assets of a company are increased from Rs. 3,00,000 to Rs. 4,00,000. What is the percentage of change?
(a) 25%
(b) 33.3%
(c) 20%
(b) 33.3% (c) 20% (d) 40%
48. Payment of Income tax is considered as
(a) Direct expenses
(b) Indirect expenses
(d) None of these
(a) Direct expenses(b) Indirect expenses(d) None of these(c) Operating expenses
49. In a common size balance sheet, Total equity and Liabilities are assumed to be equal
to (a) 1 (b) 10
(a) 1 (b) 10
(c) 100
(d) 1000
(u) 1000
50. If cost of goods sold is Rs. 1,20,000 and gross profit ratio is 20% then amount of sales will be
(a) Rs. 50,000
(b) Rs. 1,50,000
(c) Rs. 1,00,000
(d) Rs. 2,00,000

- 51. Debenture holders are(a) Owners of the company(b) Customers of the company(c) Creditors of the company
- (d) Promoters of the company
- 52. Debenture holder receives
- (a) Dividend
- (b) Interest
- (c) Both Dividend and Interest
- (d) Profit
- 53. Premium on Redemption of Debentures Account is
- (a) Asset
- (b) Liability
- (c) Expenses
- (d) Income
- 54. Debenture Application Account is in the nature of
- (a) Real Account
- (b) Personal Account
- (c) Nominal Account
- (d) None of these
- 55. An annual report is issued by a company to its
- (a) Directors
- (b) Authors
- (c) Shareholders
- (d) Management

- 56. Balance sheet is a/an
- (a) Statement
- (b) Account
- (c) Both (a) and (b)
- (d) None of these
- 57. Interpretation of Financial Statements includes
- (a) Criticism and Analysis
- (b) Comparison and Trend study
- (c) Drawing conclusion
- (d) All of these
- 58. Sales less cost of goods sold is called
- (a) Net profit
- (b) Operating profit
- (c) Gross profit
- (d) Total profit

बिहार बोर्ड के नए और पुराने ऑफिसियल क्वेश्रन पेपर, मॉडल पेंपर, आंसर-की, पाठ्यक्रम, नोट्स, मॉक टेस्ट, सेंट-अप और प्रैक्टिकल परीक्षा प्रश्न पत्र आदि के लिए...



- 59. In a common size income statement, the amount of net sales is assumed to be equal O_A to
- (a) 1
- (c) 100
- (c) 100
- (d) 1000
- 60. Liquid Assets do not include
- (a) Bills Receivable
- (b) Debtors
- (c) Stock
- (d) Bank Balance

61. A Joint Stock Company is
(a) An artificial legal person
(b) A natural person
(c) A general person
(d) None of these
62. Equity shareholders are
(a) Customers of the company
(b) Owners of the company
(c) Creditors of the company
(d) Banker
(d) Banker
63. The liability of members in a company is
(a) Limited.
(b) Unlimited
(c) Stable
 (a) Limited. (b) Unlimited (c) Stable (d) Fluctuating.
96
64. Maximum number of members in a private company is
64. Maximum number of members in a private company is (a) 7 (b) 200
(b) 200
(c) 50
(d) No limit
65. Shareholders receive from the company
(a) Interest
(b) Commission
(c) Profit
(d) Dividend

- 66. Share Application Account is the nature of
- (a) Real Account
- (b) Personal Account
- (d) None of these
- (c) Nominal Account
- 67. On issue of shares premium is
- (a) Profit
- (b) Income
- (c) Revenue Receipt
- (d) Capital Gain
- 68. The actual amount of share capital is
- (a) Authorised capital
- (b) Paid-up capital
- (c) Subscribed capital
- (d) Issued capital
- Hestion book com 69. Forfeiture of shares results in the reduction of
- (a) Paid-up capital
- (b) Authorised capital
- (c) Reserve capital
- (d) Fixed capital
- 70. Debenture is
- (a) Certificate of loan
- (b) Certificate of cash
- (c) Certificate of credit
- (d) Certificate of capital

71. The amount due to the deceased partner is paid to his (a) Father (b) Friend (c) Wife (d) Executors 72. Revaluation Account is prepared at the time of Sinonbook Com. (a) Admission (b) Retirement (c) Death (d) All of these 73. Realisation Account is a (a) Nominal Account (b) Real Account (c) Personal Account (d) None of these 74. Expenses on dissolution of firm is called (a) Realisation expenses (b) Legal expenses (c) Capital expenses (d) None of these 75. On dissolution of a firm, credit balance of partner's capital account is paid to (a) Partners (b) Firm (c) Wife (d) None of these

76. Legal expenses are recorded on which side of Realisation Account?
(a) Liabilities
(b) Debit
(c) Assets
(d) Credit
77. At the time of dissolution of firm book value of assets is recorded in which side of the Realisation Account?
(a) Debit side
(b) Credit side
(c) Liabilities side
(c) Liabilities side (d) Assets side
78. Insolvency of a partner is which type of dissolution?
(a) Compulsory dissolution
(b) Dissolution by incidence
(c) Dissolution by court
 (a) Compulsory dissolution (b) Dissolution by incidence (c) Dissolution by court (d) None of these
79. Which of the following is not transferred to Realisation Arc:
(a) Balance of Cash Account(b) Balance of Reserves(c) Balance of Profit and Loss Account
(b) Balalnce of Reserves
(c) Balance of Profit and Loss Account
(d) All of these
80. Excess of the credit side over the debit side of Revaluation Account is
(a) Profit
(b) Loss
(c) Receipt
(d) Expenses

81. Ideal current ratio is
(a) 1:1
(b) 1:2
(c) 5:2
(d) 2:1
82. Liquid assets include
(a) Debtors
(b) Bills receivable.
(c) Bank balance
(c) Bank balance (d) All of these
83. If current ratio is 2: 5 and current liabilities are Rs. 25,000 then current assets are
(a) Rs. 62,500
(b) Rs. 12,500
(c) Rs. 10,000
(a) Rs. 62,500 (b) Rs. 12,500 (c) Rs. 10,000 (d) Rs. 20,000 84. Which of the following is liquid Asset?
96
84. Which of the following is liquid Asset?
(a) Land
(a) Land (b) Stock
(c) Building
(d) Debtors
85. Cash flow statement is related to
(a) Accounting standard-3
(b) Accounting standard-6
(c) Accounting standard-9
(d) Accounting standard-12

- 86. Cash flow statement is based upon
- (a) Cash basis of accounting
- (b) Accrual basis of accounting
- (c) Both (a) and (b)
- (d) None of these
- 87. Cash sales is
- (a) Operating activities.
- (b) Investing acc.(c) Financing activities.a of theses
- 88. Which of the following is not application of cash? ic the strong on the strong of the strong of
- (a) Increase in Debtors
- (b) Increase in Stock
- (c) Increase in Creditors.
- (d) Increase in Prepaid expenses
- 89. Which of the following is not source of cash?
- (a) Issue of Debentures
- (b) Purchase of Fixed Asset
- (c) Sale of Fixed Asset
- (d) Funds from operations
- 90. Which of the following is non-operating expense?
- (a) Rent
- (b) Selling Expense
- (c) Wages
- (d) Loss on sale of machinery

91. When a new partner bring his share of goodwill in cash, the amount is debited to (a) Goodwill A/c (b) Capital A/c of the new partner (c) Cash A/c (d) Capital A/cs of the old partners 92. In the Balance sheet prepared after admission of a new partner, assets and liabilities are recorded at (a) Original price (b) Current cost price (c) Realisable price (d) Revalued price 93. A life insurance policy taken on joint lives of all partners is (a) Joint life policy (b) Single life policy (c) Firm's life policy (d) None of these 94. A, B and C share profits in the ratio of $\frac{1}{2} \frac{1}{3}$ and $\frac{1}{6}$ C dies. New ratio of A and B will be (a) 3:2 (b) 2:3(c) 2:1(d) None of these 95. Which of the following is transferred to Realisation Account? (a) Balance of Cash Account (b) Balance of Profit & Loss Account

BiharboardQuestionpaper.com

(c) Amount realised on sale of assets

(d) Reserves

96. Dissolution expenses are recorded in which side of Realisation Account?
(a) Debit side
(b) Credit side
(c) Liability side
(d) All of these
97. On dissolution of a firm, out of the proceeds received from the sale of assets will be paid first of all to
(a) Partners' capital
(b) Partners' loan to firm
(c) Partners' additional capital
(d) Outside creditors
98. A company may issue
(a) Equity shares
(b) Preference shares
(c) Equity and Preference both shares
 (c) Partners' additional capital (d) Outside creditors 98. A company may issue (a) Equity shares (b) Preference shares (c) Equity and Preference both shares (d) None of theses
99. The amount received over and above the par value is cedited to account?
(a) Share Capital Account
(b) Calls in Advance Account
(c) Securities Premium Reserve Account
(d) Share Forfeiture Account
100. Interest on calls in arrears can be charged maximum at
(a) 6% p.a
(b) 10% p.a
(c) 5% p.a
(d) 12% p.a

SECTION-B (NON-OBJECTIVE TYPE QUESTIONS)

Question Nos. 1 to 30 are Short Answer Type. Answer any 15 questions. Each questions carries 2 marks.

- 1. Give any two features of goodwill. ?
- 2. What do you mean by Gaining Ratio?
- 3. What is Revaluation Account?
- 4. Give any two points of distinction between sacrificing ratio and gaining ratio.
- 5. A, B and C share profits in the ratio of $\frac{1}{2}$: $\frac{1}{3}$: $\frac{1}{6}$ B retires and his share is taken by A and C in the ratio of 5: 3 Calculate new ratio.
- 6. In what circumstances can a firm be dissolved?
- 7. What is forfeiture of share?
- 8. What is re-issue of shares?
- 9. Name the types of shares.
- 10. What is subscription?
- 11. Give two essential features of Receipts and Payment Account.
- 12. State four features of Partnership.
- 13. What is meant by Analysis of Financial Statements?
- 14. What is meant by Comparative Financial Statements?
- 15. Give any two objectives of common size statements.
- 16. Give any two characteristics of debenture.
- 17. What is meant by Redeemable Debenture?
- 18. Which companies are exempted from creating 'Debenture Redemption Reserve' by the SEBI ?
- 19. What is meant by current asset?
- 20. What is preference share? State its two types.
- 21. Give two merits of admission of a new partner.
- 22. Give any two objectives of ratio analysis.
- 23. Give two examples of cash flow form operating activity.
- 24. How tax and dividend payment are treated under Cash Flow Statement?

- 25. A, B and C are partners sharing profits in the ratio of 2:2:1 respectively. They admit D for $\frac{1}{6}$ th share in the firm. Calculate the sacrificing ratio.
- 26. What is surrender value?
- 27. What do you mean by retirement of partner?
- 28. What is Realisation Account?
- 29. Give four characteristics of a company.
- 30. What is issued capital?

Question Nos. 31 to 38 are Long Answer Type. Answer any 4 questions. Each question carries 5 marks.

- 31. X and Y are partners sharing profit and losses in the ratio of 2: 1. They admit Z into partnership with $\frac{1}{4}$ th share in profits which he acquires equally form X and Y. Z bring in Rs. 1,65,000 as capital and Rs. 30,000 as goodwill in cash. Pass necessary entries and calculate new profit sharing ratio.
- 32. Distinguish between Receipts and Payments Account and Income and Expenditure Account.
- 33. Ram Ltd. was registered with a capital of Rs. 2,00,000 divided into 20000 equity shares of Rs. 10 each. It offered to the public all the shares at par payable as Rs. 2 per share on application, Rs. 3 on allotment, Rs. 3 on 1st call and Rs. 2 on final call. All shares were subscribed by the public and payments were duly received. Pass necessary Journal entries. https://www.bsebstudy.com
- 34. Describe various kinds of debentures.
- 35. Ramu Ltd. has a current ratio of 3: 1. If its inventory is Rs. 30,000 and total current liabilities are Rs. 60,000, find out its Quick Ratio.
- 36. Describe the importance of Cash Flow Statement.
- 37. How will you record the realisation expenses of the firm of Rashmi and Bindu in the following cases?
- (i) Realisation Expenses Rs. 1,00,000
- (ii) Realisation Expenses of Rs. 30,000 paid by Rashmi
- (iii) Rashmi bears Realisation expensses for which she will be paid Rs. 70,000. The actual expenses incurred by Rashmi were Rs. 1,20,000.
- 38. The following are the position of current assets and current liabilities of Mohan Ltd. :

Particulars	2017(Rs.)	2018(Rs.)
Debtors	20,000	15,000
Creditors	10,000	8,000
Bills Receivable	6,000	8,000
Prepaid Expenses	8,000	7,000

The company incurred a loss of Rs. 50,000 during the year. Calculate cash flow from operating activities.

बिहार बोर्ड के नए और पुराने ऑफिसियल क्वेश्चन पेपर, मॉडल पेपर, आंसर-की, पाठ्यक्रम, नोट्स, मॉक टेस्ट, सेंट-अप और प्रैक्टिकल परीक्षा प्रश्न पत्र आदि के लिए...

